
   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 
        

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2016 addì 11 del mese febbraio  alle ore 17,30 nella sede dell’Istituto Comprensivo di 

Meldola, in seguito a convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

RAVAIOLI ROBERTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico  X 

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “            X  

MAMBELLI ANNA ROSA     “                   X 

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                    X 

ORSINI GIANLUCA     “  X 

TESEI MAURA     “ X  

TIBERI MILENA     “  X 

BRUNETTI BISMARK GABRIELLA Rappresentante genitori X  

CAMPORESI MARUSKA        “                   “ X  

CONTI KATIA        “                   “   X  

COSTANTINI FABIO        “                   “ X  

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “ X  

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 14      5 

  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, 

con funzioni di supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

E’ presente, altresì, l’insegnante Sacco Anna Maria  in qualità di uditrice. 

 

Riconosciuta la validità della riunione, letto e approvato il verbale dell’adunanza precedente, si 

passa alla discussione del seguente ordine del giorno: 

 

 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.it/


DELIBERA N. 5  

 

Punto 4: Approvazione PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO: l’art. 21 della Legge 59 del 1997; 

VISTO: il D.P.R. N. 275 del 1999; 

VISTO: il D.I. n. 44 del 2001; 

VISTO: il D.P.R. n. 352 del 2001; 

VISTA: il D.M. n. 21 del 1° marzo 2007; 

VISTA: la nota prot. n. 13439 del  11/09/2015 del MIUR – Dipartimento per la programmazione, la 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione generale per le risorse umane e 

finanziarie – Ufficio IX; 

ESAMINATO: il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2016 predisposto dal Dirigente 

Scolastico e riportato nell’apposita modulistica ministeriale; 

VISTA: la proposta della Giunta Esecutiva corredata da apposita relazione; 

VERIFICATO: che il Programma Annuale è coerente con le previsioni del Piano dell’Offerta 

Formativa (POF) adottato con delibera n. 33 del 28 ottobre 2015; 

ad unanimità e con voto palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare il mod. A del Programma Annuale come di seguito indicato: 

 

Descrizione Importi  Incidenza % 

Avanzo di amministrazione 52.749,72 37,00% 

Finanziamenti dallo Stato 29.357,60 21,00% 

Finanziamento da Enti Locali 3.821,80 3,00% 

Contributi da privati 54.950,65 39,00% 

Altre entrate 1,18 0% 

TOTALE DELLE ENTRATE 140.880,95 100% 

Descrizione Importi  Incidenza % 

Attività € . 67.751,30 48 

Progetti €.  66.019,00 47 

Fondo di riserva €.    100,00 0 

Disponibilità finanziaria da 

programmare 

€. 7.010,65 5 

TOTALE DELLE USCITE €. 140.880,95 100% 

 

di approvare tutta la modulistica ministeriale nei modelli: B-C-D-E-L e relativa relazione 

predisposta dalla Giunta Esecutiva; 

di stabilire il limite del fondo per le minute spese da anticipare al D.S.G.A., ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 17 del D.I. n. 44/2001, nella misura di €. 1.600,00; 

di disporne la pubblicazione sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

 



DELIBERA N. 6 

 

PUNTO 7: Piano visite guidate, uscite didattiche e viaggi di istruzione a.s. 2015/16 – II° 

Quadrimestre    

 
                                                              IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA  la C.M. n. 263, prot. n. 9442 del 02/10/96; 

VISTE  le richieste relative alle uscite didattiche/visite guidate e viaggi di istruzione 

presentate dai docenti dell'Istituto relative al II° quadrimestre – A.S. 2015/16; 

all’unanimità 

                                                                          D E L I B E R A 

 

l’approvazione del piano gite che di seguito si elenca. 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA - ELENCO USCITE FEBBRAIO/GIUGNO 2016 
 

DATA DATA altern. ORARIO META PARTECIPANTI 

25.02.2016                      9.45-11.30 MELDOLA – Palazzetto dello Sport 

GIRAMONDO-GIROTONDO   

sez.arancione, verde,gialla n. 71 + 7 acc.in 

caso di pioggia scuola Achille Lega 22 

alunni 

1.8.15.22 

Aprile 

2016 

 

 
10.30-11.30 

 
MELDOLA – Prestito Librario 

GIRAMONDO sez. viola  24  bambini + 

2 acc. 

 

07.04.2016 

 

 
9.15-11.30 MELDOLA – Teatro Dragoni 

GIRAMONDO   tutte le sezioni n. 106+ 9 

acc. 

 

22.04.2016 
 10.30-11.45 MELDOLA – Caserma Carabinieri 

GIRAMONDO sez. verde arancione  n. 

57+ 5 acc. 

 

28.04.2016 

 

29.04.2016 
9.45-11.30 MELDOLA – Achille Lega 

GIRAMONDO sez.verde-arancione 

bambini n. 43  + 5 acc. 

03.05.2016  9.45-11,45 MELDOLA SCUOLA Primaria 
GIRAMONDO sez.  Verde.  17 bambini  

+ 2 acc 

03.05.2016 05.05.2016 9,00-12.00 MELDOLA – Palazzo Romagnoli 
GIRAMONDO sez.  Viola 26 bambini  + 

2  acc 

 

 

03.05.2016 

 

 

 

9.45-11.30 

 

MELDOLA – Scuola Primaria 
GIROTONDO sez. Blù  n. 5+ 1 acc. 

 

 

05.05.2016 

 9.45-11.30 MELDOLA – Scuola Primaria 
GIROTONDO sez. Arancione   n. 27+ 3 

acc. 

 

08.04.2016 
 9.15-11,30 MELDOLA – Teatro Dragoni 

GIROTONDO tutte le sezioni 108 

bambini + 10 acc. 

     

27.05.2016 03.06.2016 09.00-15.00 S.Sofia  Galleria Stoppioni GIRAMONDO sez.Bianca 28 + 4 acc. 

31.05.2016  9,30-15.30 LIDO DI CLASSE  Bagno  Vela 
GIROTONDO tutte le sezioni 108 

bambini + 11 acc. 

 

10.06.2016 

 

 
9,30-12.00 Castello di Cusercoli 

GIROTONDO sez. rossa e gialla n. 51 

bambini + 4 acc 

23.02.2016  8.30-12.30 Museo S.Domenico di Forlì 
PRIMARIA – cl. 5^C-D 40 alunni + 4 

acc.+1 H cintura di sicurezza 

25.02.2016  9.00-12,30 Museo S.Domenico di Forlì PRIMARIA – cl. 5^A-B 50 alunni + 3 acc 

02.03.2016  9.00-11.00 Istituzione   Davide Drudi PRIMARIA – cl. 3^C.D 41 alunni + 5 acc 

09.03.2016  8.30-12.00 Istituzione   Davide Drudi PRIMARIA – cl. 4^C.D 40 alunni + 4 acc 

12.03.2016  9.00-11.00 Istituzione   Davide Drudi PRIMARIA – cl. 3^A.B 48 alunni + 4 acc 

16.04.2016  8.30-12.40 Stamperia Pascucci Gambettola PRIMARIA – cl. 4^D 20 alunni + 2 acc 



DATA DATA altern. ORARIO META PARTECIPANTI 

28.04.2016  8.30 -12.30 Parco delle Fonti Meldola PRIMARIA – cl. 2^C  23 alunni + 2 acc 

05.05.2016  8.30-16.30 Grotta della Tanaccia Brisighella PRIMARIA – cl. 4^A.B 51 alunni + 4 acc 

05.05.2016  8,30-12.30 Fattoria “ La Casaccia”Meldola PRIMARIA –cl. 2^B.D 35 alunni +4 acc 

10.05.2016  8.30-17.00 Museo Civico di Bologna 
PRIMARIA – cl. 4^A.B.C 71 alunni + 5 

acc 

10.05.2016  08.30-12,30 Bosco di Scardavilla PRIMARIA – cl. 4^D 20 alunni + 3acc 

12.05.2016  8.30-12.30 Riserva Naturale Scardavilla PRIMARIA – cl. 4^C 20 alunni + 3acc 

12.05.2016  8.30-12.30 Fattoria Didattica “ La Casaccia” PRIMARIA – cl. 2^A 18 alunni + 3acc 

13.05.2016  08.10-12,30 
Fattoria “ Campo dei Fiori” S. Vittore 

Cesena 

PRIMARIA – cl. 3^A.B. 38 alunni + 4 

acc 

18.05.2016  08.00-16.00 
Rimini  (Domus del Chirurgo visita alla 

città romana) 
PRIMARIA – cl. 5^C.D 39 alunni + 3 acc 

19.05.2016  08.30-17,30 
Rimini  (Domus del Chirurgo visita alla 

città romana) 
PRIMARIA – cl. 5^A^B 50alunni + 4 acc 

19.05.2016  08.15-16.00 Santa Sofia - Campigna 
PRIMARIA – CL. 2^C/D 42 alunni+4 

acc. 

23.05.2016  8.00-14.30 Fattoria “ La Quiete del Rio” Cesena 
PRIMARIA – cl. 1^A^B^C^D^ 77 alunni 

+ 8 acc 

26.05.2016  8,30-12.30 Fattoria Didattica “ la Casaccia” PRIMARIA – cl. 2^C  23 alunni + 2 acc 

31.05.2016  08.10-12.30 
Fattoria “ Campo dei Fiori” S.Vittore 

Cesena 
PRIMARIA – cl. 3^C.D 40 alunni + 5 acc 

15.02.2016  09.15-11,20 Centro Socio riabilitativo di  Meldola 

SC.SECONDARIA cl. 2^A.B  

48 alunni + 2 acc. 

 

16.02.2016  08.00-13.00 Rocca di Cusercoli 

SC.SECONDARIA cl. 1^B.D. 43 alunni 

+ 3 acc. 

 

18.02.2016  08.15-11.20 
 

Centro Socio riabilitativo di  Meldola 

SC.SECONDARIA cl. 2^ C.D  n. 53+ 2 

acc. 

 

21.03.2016  9.00-13.00 Chiesa S.Giacomo   Forli’ 

SC.SECONDARIA cl.2^3  ad indirizzo 

musicale  n.57 alunni+4 acc 

 

07.04.2015  08.00-13.00 Museo S.Domenico 

SC.SECONDARIA cl. 3^ B.C.  n. 47+ 3 

acc. 

 

22.04.2016  08.00-13.15 Bologna Resto del Carlino 
C.SECONDARIA cl. 2^C..D 54 alunni 

+ 4 acc. 

02.05.2016  8.00-17.00 Tavolicci  S.Sofia 

SC.SECONDARIA cl.3^ B^C  n. 47 

alunni +2acc. 

 

03.05.2016  8.00-13.00 Biblioteca Malatestiana 

SC.SECONDARIA cl.1^ C.D.E n.67 

alunni+5 acc 

 

04.05.2016  9.00-13.00 Teatro Fabbri Forli 

SC.SECONDARIA cl.1^3^ ad indirizzo 

musicale  n.95 alunni+4 acc 

 

05.05.2016  7,30-21.00 URBINO FABRIANO 
SC.SECONDARIA cl.2^A. D. 48 alunni 

+4 acc. 

06.05.2016  08.00-13.00 Biblioteca Malatestiana 

SC.SECONDARIA cl.1^ A.B  

n. 45  alunni +3 acc.  

 

 

09.10. 

Maggio 16 
 06.30-22.30 Trieste Miramare Re di Puglia 

SC.SECONDARIA cl.3^ D.C 43 alunni 

+4 acc.  

09.05.2016  07.30-18.30 Campigna 
SC.SECONDARIA cl.1^ B. 21 alunni +2 

acc.  

13.05.2016  07.30-21.00 Urbino Fabriano 
SC.SECONDARIA cl.2^ B.C   alunni 53 

+4acc.  

1 3.05.2016   08.30-12.00 Museo Interreligioso Bertinoro 
SC.SECONDARIA cl.3^A. B. 46     

alunni +3 acc.  



DATA DATA altern. ORARIO META PARTECIPANTI 

1 4.05.2016   08.30-12.00 Museo Interreligioso Bertinoro 
SC.SECONDARIA cl.3^C. D. 42     

alunni +3 acc. 

1 9.20. 05 

2016 
 06.00-22.00 Assisi e Lago Trasimeno 

SC.SECONDARIA cl.3^A. B. 46     

alunni +3 acc 

 

20.05.2016 
 7.00-21.00 Frasassi- Gradara 

SC.SECONDARIA cl.1^C. D. 47     

alunni +3 acc 

     

27.05.2016  07.00-21.00 Gradara e Frasassi 
SC.SECONDARIA cl.1^A.1^E 45     

alunni +3 acc. 

  

 

Il Consiglio di Istituto delibera altresì di chiedere i preventivi alle sottoindicate ditte e di scegliere in base all’offerta 

economicamente più vantaggiosa: 

 

 

 AUTOSERVIZI BIONDINI 

 CASADEI MAURIZIO 

 CR BUS 

 AUTOBUS ONOFRI 

 VBA DI BIONDINI VANNI 

 DAMIR VIAGGI 

 VIAGGI MULAS 

 AGENZIA LORD TRAVEL 

 

 

DELIBERA N. 7 

 

PUNTO 8  Variazioni al Programma Annuale e.f. 2016 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

11/02/2016 con delibera n. 5; 

 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare delle variazioni in aumento/diminuzione al Programma 

Annuale e.f. 2016 conseguenti a nuove assegnazioni e/o nuove entrate previste per: 

 

 Quote progetto TRINITY Scuola Primaria a.s. 2015/16 €. 865,00 per iscrizione esame in 

lingua; 

 Fondi strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

di apportare la Programma Annuale 2016 la sottoindicata variazione: 

 

1. 

P14 – Progetto lingue 



A
g
g
. 

V
o
ce

 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g
g
. 

V
o
ce

 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

 

5 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

Contributi da 

privati vincolati 

 

865,00 

 

 

 

3 

 

 

2 

 

7 

 

Prest.ni prof.li e 

specialistiche 

 

865,00 

 

2. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g
g
. 

V
o
ce

 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g
g
. 

V
o
ce

 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

 

4 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

Unione Europea 

 

22.000,00 

 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

 

22.000,00 

 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio 

entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine 

la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato 

entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 

 Alle ore 19,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 

 

 

 

  


